Scrispsi l'ultima mia alli xxiiij., significando la partita del Vicerè et sua compagnia per la volta d'Hispagna ; di poi da

quelle parte non si è inteso cosa di momento, perchè tutte le pratiche con quella Cesarea M<sup>ta</sup> sono tagliate, et intra loro non si parla più di accordo, ma tutti gli animi sono voltii alla guerra, sperando possere recuperare li figlioli del Re più presto per via d'arme che per accordo, perchè in quella M<sup>ta</sup>, et in questo, et in le cose d'Italia, si trova tanta dureza et obstinatione che non si può pensarne altro che mala compagnia, quando le cose sua andassin prosperando. Expectasi qui uno Oratore d'Anglittera, che va in Hispagna per intimare, insieme col R<sup>mo</sup> Legato di N. S<sup>ra</sup> et l'Orator veneto, la Lega alla M<sup>ta</sup> Cesarea, et ricercarla della liberatione de' figlioli del Re et altre conditione della Lega, et, recusando, protestare, etc., etc. Et, facta questa ceremonia, quel Principe promette di entrar nella Lega. Però di quella M<sup>ta</sup> non si può dire altro, se non che si vede in lei una promptissima volontà di concorrere con li altri ad questa libertà universale.

M. Capino partì questa nocte et passerà in Svizeri con denari di questa M<sup>ta</sup> per farne secondo che di Campo li sarà ordinato; et così tutte le altre provisione delle gente d'arme sono facte et indirizate alla via d'Italia. Le quali sono un poco tardette, et la tardità è nata che le gente d'arme et altre cose loro si trovavono, per l'absentia del Re, molto in disordine, et è suto necessario riordinarle avanti potessino partire. Le provisione di mare ancora sono expedite, et di Normandia et Brettagna passerà in li mari di costà molte nave ben corredate per la guerra, per tener li mari a devotion della Lega, et per comune beneficio de' confederati. Altro di qua non ho che significare se non che la Corte tra quattro giorni partirà di qui, et se ne andrà verso Torsi (1) per qualche giorno et di poi verso Parigi. Raccomandomi a Vostre Signorie, *quæ bene valeant.*

*Angulem, die xxviii Junij M.D.XXVI.*

Signature autographe : S[ervus] R<sup>tus</sup>      *Nunt. Aplus. et*  
*ACCIAIOLUS*      *Or. Floren<sup>us</sup>.*

(1) Tours.

**49.** — Giberti à Acciaiuoli (Rome, 30 juin 1526).

*Il accuse réception d'une lettre que lui a écrite Acciaiuoli le 17 courant. Prise de Lodi. Que le Roi se décide enfin à agir !*

(Ruscelli, *Lettere di Principi*, t. I, f. 226\*.)

Cette lettre du 17 était, écrit Giberti à l'évêque de Pola (*id., ib.*, f. 229) le 30 juin, « pleine de bonnes paroles, mais sans effet ».